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CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 402
din 16 mai 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 98 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Ion Tiucă
Valentina Bărbăţeanu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstitu­
ţionalitate a prevederilor art. 98 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în

România, excepţie ridicată de Xu Liqin în Dosarul 
nr. 7.444/2005 al înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie — 
Secţia de contencios administrativ şi fiscal.

La apelul nominal răspunde autorul excepţiei, 
constatându-se lipsa părţii Autoritatea pentru străini, faţă de 
care procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Cauza aflându-se în stare de judecată, Curtea acordă 
cuvântul autorului excepţiei, care, prin interpret autorizat, 
solicită admiterea excepţiei.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere ca neîntemeiată a excepţiei de neconstitu­
ţionalitate, invocând în acest sens jurisprudenţa în materie 
a Curţii Constituţionale.
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C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 7 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 7.444/2005, înalta Curte de Casaţie şi Justiţie — 
Secţia de contencios administrativ şi fiscal a sesizat 
Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate 
a prevederilor „art. 98 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul 
străinilor în România, republicată". Excepţia de 
neconstituţionalitate a fost ridicată de Xu Liqin într-o cauză 
de contencios administrativ având ca obiect soluţionarea 
recursului introdus împotriva sentinţei prin care Curtea de 
Apel Bucureşti a respins cererea de obligare a Autorităţii 
pentru străini la acordarea regimului tolerării pe o perioadă 
de 6 luni, cu posibilitatea prelungirii, până la încetarea 
cauzelor care o împiedică să părăsească România.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se 
susţine că dispoziţiile art. 98 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 194/2002 contravin prevederilor 
art. 48 alin. (1) din Constituţie, interpretate în conformitate 
cu cele ale art. 8 paragrafele 1 şi 2 din Convenţia pentru 
apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, 
care garantează dreptul la respectarea vieţii private şi de 
familie. Autorul excepţiei consideră că textele de lege 
criticate sunt vagi şi imprecise, întrucât nu menţionează 
explicit protejarea vieţii de familie printre motivele de 
acordare a regimului tolerării. Arată în acest sens că legea 
trebuie să indice cu suficientă claritate limitele şi 
modalităţile de exercitare a marjei de apreciere acordate 
autorităţilor.

înalta Curte de Casaţie şi Justiţie — Secţia de 
contencios administrativ şi fiscal apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată, dispoziţiile criticate 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 194/2002 fiind 
conforme prevederilor constituţionale şi convenţionale 
invocate de autorul excepţiei. Precizează că art. 8 din 
Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale nu implică şi obligaţia generală a statului 
semnatar de a respecta alegerea făcută de cuplurile 
căsătorite cu privire la domiciliul lor şi de a accepta 
stabilirea soţilor nenaţionali pe teritoriul său. Invocă în 
susţinerea acestei afirmaţii cauza Abdulaziz, Cabales şi 
Balkandali împotriva Marii Britanii, 1985.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstitu­
ţionalitate.

Avocatul Poporului apreciază că textele de lege 
criticate sunt constituţionale şi nu aduc atingere sub nici un 
aspect dreptului la viaţă intimă, familială şi privată. 
Precizează că prevederile art. 98 alin. (1) şi (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 194/2002 oferă 
suficiente repere şi elemente pentru ca persoana căreia 
acestea i se adresează să înţeleagă condiţiile în funcţie de 
care se poate acorda tolerarea pe teritoriul României.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, susţinerile autorului excepţiei şi concluziile 
procurorului, dispoziţiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie şi ale art. 1 alin. (2), precum şi ale art. 2, 3, 
10 şi 29 din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
prevederile art. 98 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 955 din 
27 decembrie 2002, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 357/2003, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 537 din 25 iulie 2003. Ordonanţa 
menţionată a fost republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 201 din 8 martie 2004. Prevederile 
legale criticate au următorul conţinut:

Art. 98: „(1) Tolerarea rămânerii pe teritoriul României, 
denumită în continuare tolerare, reprezintă permisiunea de a 
rămâne pe teritoriul ţării acordată de Autoritatea pentru străini 
străinilor care nu au dreptul de şedere şi, din motive obiective, 
nu părăsesc teritoriul României.

(2) Prin motive obiective, în sensul prezentei ordonanţe de 
urgenţă, se înţelege acele împrejurări independente de voinţa 
străinului, imprevizibile şi care nu pot fi înlăturate, datorită 
cărora străinul nu poate părăsi teritoriul României. “

în opinia autorului excepţiei de neconstituţionalitate, 
textul de lege criticat contravine art. 48 alin. (1) din 
Constituţie, potrivit căruia familia se întemeiază pe 
căsătoria liber consimţită între soţi, pe egalitatea acestora 
şi pe dreptul şi îndatorirea părinţilor de a asigura creşterea, 
educaţia şi instruirea copiilor, precum şi prevederilor art. 8 
paragrafele 1 şi 2 din Convenţia pentru apărarea drepturilor 
omului şi a libertăţilor fundamentale, privind dreptul la 
respectarea vieţii private şi de familie.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că textul de lege criticat a mai format obiect al 
controlului de constituţionalitate, cu o motivare similară şi 
prin raportare la aceleaşi prevederi constituţionale şi 
convenţionale ca şi în cauza de faţă. Astfel, prin Decizia 
nr. 225 din 7 martie 2006, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 302 din 4 aprilie 2006, Curtea a 
respins excepţia ca neîntemeiată, pentru considerentele 
acolo reţinute.

Cele statuate prin decizia menţionată îşi menţin 
valabilitatea, în cauza de faţă neintervenind elemente noi, 
de natură să determine reconsiderarea jurisprudenţei Curţii 
în această materie.
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Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, 
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 98 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, excepţie ridicată de Xu Liqin în Dosarul nr. 7.444/2005 al înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie — Secţia de contencios administrativ şi fiscal.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 16 mai 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Valentina Bărbăţeanu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI Şl GOSPODĂRIRII APELOR

O R D I N
pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului „Declaraţie privind obligaţiile 

la Fondul pentru mediu“ şi a instrucţiunilor de completare şi depunere a acestuia
Având în vedere prevederile art. 11 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul 

pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006,
în temeiul art. 5 alin. (8) din Hotărârea Guvernului nr. 408/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Mediului şi Gospodăririi Apelor, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul mediului şi gospodăririi apelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 
„Declaraţie privind obligaţiile la Fondul pentru mediu", 
prevăzut în anexa nr. 1*).

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează 
şi se depune potrivit instrucţiunilor cuprinse în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Declaraţia privind obligaţiile la Fondul 
pentru mediu se depune în format editat pe suport hârtie 
sau se transmite în format electronic la Administraţia 
Fondului pentru Mediu.

(2) Formularul pe suport hârtie şi formatul electronic al 
declaraţiei prevăzute la art. 1 se editează folosindu-se 
programul informatic de asistenţă elaborat şi pus la 
dispoziţie contribuabililor, în mod gratuit, de către 
Administraţia Fondului pentru Mediu, la adresa 
http://www.afm.ro.

(3) Formularul editat pe suport hârtie de către 
contribuabili cu ajutorul programului informatic de asistenţă 
se semnează, se ştampilează şi se depune în original la 
sediul Administraţiei Fondului pentru Mediu sau se 
comunică cu confirmare de primire.

Ministrul mediului şi 
Sulfina

Bucureşti, 5 iunie 2006.
Nr. 549.

(4) Formatul electronic se transmite la adresa 
http://www.afm.ro, semnat electronic cu certificat calificat, 
potrivit legislaţiei în vigoare.

Art. 4. — Prevederile prezentului ordin se aplică pentru 
obligaţiile la Fondul pentru mediu datorate începând cu 
1 ianuarie 2006, cu termen de declarare 25 februarie 2006, 
conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 
privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 105/2006.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului mediului şi gospodăririi apelor 
nr. 334/2004 pentru aprobarea modelului şi conţinutului 
formularului „Declaraţie privind obligaţiile de plată la 
veniturile Fondului pentru mediu", publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 774 din 24 august 2004.

Art. 6. — Administraţia Fondului pentru Mediu va duce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

gospodăririi apelor,
Barbu

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

http://www.afm.ro
http://www.afm.ro
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ANEXA Nr. 1

Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor 
Administraţia Fondului pentru Mediu

Loc rezervat organului competent:
Nr. înregistrare:_________
Data: _________

DECLARAŢIE

privind obligaţiile la Fondul pentru mediu

Perioada de raportare 
Luna Anul

m  n m

RECTTF1CATIVĂ 
se generează de către programul 
informatic de asistenţă

I. Date de identificare ale plătitorului
Cod de identificare fiscală:........... .......
Denumire:.......... ............................

Judeţ Localitate
Strada Număr Bloc Scara Ap.
Cod
poştal

Sector Tel. Fax E-mail

Cont Banca

II. Date privind obligaţia bugetară:

Denumire obligaţie bugetară Suma datorată
Denumire*:

TOTAL

III. Date privind cantităţile de ambalaje introduse pe piaţa naţională de către 
producătorii şi importatorii de bunuri ambalate şi ambalaje de desfacere:

Tip material Cantitatea introdusă pe piaţa 
naţională (kg)

Cantitatea valorificată (kg)

Cantitatea valorificată 
prin altă metodă de 
valorificare decât 

reciclare (kg)

Cantitatea 
valorificată prin 

reciclare (kg)

Denumire**

TOTAL
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IV. Date privind cantităţile de anvelope noi şi/sau uzate destinate reutiliz&rii, introduse pe 
piaţă de către producătorii şi importatorii de anvelope:

Cantitatea introdusă pe piaţă4** (kg) Cantitatea gestionată**** (kg)

TOTAL

Prezenta declaraţie reprezintă titlu de creanţă şi produce efectele juridice ale înştiinţării de plată 
de la data depunerii acesteia, în condiţiile legii.
Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declaraţii, declar că datele din această declaraţie sunt 
corecte şi complete.

Nume, prenume: 
Semnătura şi ştampila 
Funcţia:

Loc rezervat pentru coduri de bare generate şi tipărite automat de programul informatic de 
asistenţă.

*) Se completează: obligaţia de plată la bugetul Fondului pentru mediu, conform O.U.G.nr. 
196/2005 privind Fondul pentru mediu,aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006.
**) Se completează: denumirea materialului de ambalaje introduse pe piaţa naţională (sticlă, 
plastic, hârtie şi carton, metal, lemn, altele). Materialele compozite se încadrează în funcţie de 
materialul preponderent.
***) Se completează: cantitatea totală introdusă pe piaţă în perioada de raportare aferentă 
anului precedent perioadei de raportare.
****) Se completează: cantitatea gestionată în perioada de raportare, potrivit legislaţiei în 
vigoare privind gestionarea anvelopelor uzate.
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ţ I U N I
de completare şi depunere a formularului „Declaraţie privind obligaţiile la Fondul pentru mediu"

CAPITOLUL I
Completarea formularului „Declaraţie 

privind obligaţiile la Fondul pentru mediu"

Perioada de raportare:
în rubrica „Luna" se înscrie cu cifre arabe numărul lunii 

la care se referă obligaţia, acest lucru fiind valabil şi pentru 
obligaţiile de plată cu termen scadent semestrial sau anual 
(de exemplu: 06 pentru obligaţiile de plată reprezentând 
taxele pentru emisiile de poluanţi în atmosferă, provenite 
de la surse mobile, 12 pentru obligaţiile de plată 
reprezentând taxa de 1 leu (RON)/kg din greutatea 
ambalajelor introduse pe piaţa naţională de către 
producătorii şi importatorii de bunuri ambalate şi ambalaje 
de desfacere, aferente lunii decembrie).

în rubrica „Anul" se completează anul de raportare cu 
cifre arabe, cu 4 caractere (de exemplu: 2006).

Secţiunea I: „Date de identificare ale plătitorului"
Rubrica „Cod de identificare fiscală" se completează 

astfel:
a) contribuabilii persoane juridice înscriu codul de 

înregistrare fiscală ori codul unic de înregistrare;
b) contribuabilii persoane fizice înscriu codul numeric 

personal sau numărul de identificare fiscală, după caz.
înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la 

dreapta.
în cazul în care contribuabilul este înregistrat ca plătitor 

de taxă pe valoare adăugată nu se completează atributul R.
în rubrica „Denumire" se înscriu denumirea sau numele 

şi prenumele contribuabilului la Fondul pentru mediu, după 
caz.

Rubricile privind adresa se completează cu datele 
corespunzătoare domiciliului fiscal al contribuabililor la 
Fondul pentru mediu, persoane juridice sau persoane fizice, 
după caz.

Secţiunea II: „Date privind obligaţia bugetară"
Pentru fiecare obligaţie de plată prevăzută în Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 
mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 105/2006, datorată pentru perioada de raportare, cu 
termen de declarare lunar, semestrial sau anual, se 
completează în acelaşi formular tabelul generat cu ajutorul 
programului informatic de asistenţă. Sumele reprezentând 
obligaţii constituite în perioada de raportare la care se 
referă Declaraţia privind obligaţiile la Fondul pentru mediu 
se înscriu în rândurile corespunzătoare, în conformitate cu 
instrucţiunile de mai jos.

în situaţia în care, pentru perioada de raportare nu 
rezultă sume datorate reprezentând contribuţii şi taxe, 
pentru care persoanele juridice şi persoanele fizice au 
dobândit calitatea de contribuabili la bugetul Fondului 
pentru mediu, acestea se înscriu cu cifra 0 (zero).

Sumele stabilite prin actele de inspecţie, ca diferenţe de 
contribuţii şi taxe, nu se înscriu în Declaraţia privind 
obligaţiile la Fondul pentru mediu.

în coloana „Denumirea obligaţiei bugetare" se înscrie 
denumirea obligaţiei de plată la bugetul Fondului pentru 
mediu, potrivit legislaţiei în vigoare, datorată în perioada de 
raportare.

în cazul taxelor cu termen de declarare şi de plată 
semestrial sau anual, obligaţiile de plată se completează la 
Declaraţia privind obligaţiile la Fondul pentru mediu aferentă 
lunilor iunie şi decembrie ale anului respectiv (de exemplu:

— pentru taxele pentru emisiile de poluanţi în atmosferă 
provenite de la surse mobile, obligaţiile de plată aferente 
perioadei ianuarie—iunie 2006 se înscriu în declaraţia lunii 
iunie 2006, cu termen de declarare până la data de 
25 iulie 2007 inclusiv;

— pentru taxa aferentă ambalajelor introduse pe piaţă 
de către producătorii şi importatorii de bunuri ambalate şi 
ambalaje de desfacere, obligaţiile de plată aferente 
perioadei ianuarie—decembrie 2006 se înscriu în declaraţia 
lunii decembrie 2006, cu termen de declarare până la data 
de 25 ianuarie 2007 inclusiv).

în coloana „Suma datorată" se înscrie suma 
reprezentând contribuţii şi taxe datorate la bugetul Fondului 
pentru mediu în perioada de raportare, potrivit legislaţiei în 
vigoare.

Secţiunea III: „Date privind cantităţile de ambalaje introduse 
pe piaţa naţională de către producătorii şi importatorii de bunuri 
ambalate şi ambalaje de desfacere"

Această secţiune reflectă diferenţa dintre obiectivul de 
valorificare anual, calculat utilizându-se procentajul stabilit 
prin legislaţia în vigoare şi obiectivul efectiv realizat, în 
cazul ambalajelor introduse pe piaţa naţională de către 
producătorii şi importatorii de bunuri ambalate şi ambalaje 
de desfacere.

în coloana „Tip material" se înscrie denumirea 
materialului de ambalaje introdus pe piaţa naţională (de 
exemplu: sticlă, plastic, hârtie şi carton, metal, lemn, altele). 
Materialele compozite se încadrează în funcţie de materialul 
preponderent.

în coloana „Cantitatea introdusă pe piaţa naţională" se 
înscriu cu cifre arabe, pe tip de material, în kilograme, 
cantităţile de ambalaje introduse pe piaţa naţională de către 
producătorii şi importatorii de bunuri ambalate şi ambalaje 
de desfacere în perioada de raportare.

în coloana „Cantitatea valorificată" se înscriu cu cifre 
arabe, pe tip de material, în kilograme, cantităţile de 
deşeuri de ambalaje valorificate de producătorii şi 
importatorii de bunuri ambalate şi ambalaje de desfacere în 
perioada de raportare, în mod individual şi/sau prin transfer 
de responsabilitate, astfel:

a) în coloana „Cantitatea valorificată prin altă metodă de 
valorificare decât reciclare" se înscriu cu cifre arabe, pe tip 
de material, în kilograme, cantităţile de deşeuri de ambalaje 
valorificate prin altă metodă de valorificare decât reciclare 
de către producătorii şi importatorii de bunuri ambalate şi 
ambalaje de desfacere în perioada de raportare, în mod 
individual şi/sau prin transfer de responsabilitate;

b) în coloana „Cantitatea valorificată prin reciclare" se 
înscriu cu cifre arabe, pe tip de material, în kilograme, 
cantităţile de deşeuri de ambalaje valorificate prin reciclare 
de către producătorii şi importatorii de bunuri ambalate şi 
ambalaje de desfacere în perioada de raportare, în mod 
individual şi/sau prin transfer de responsabilitate.
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în situaţia în care, pentru perioada de raportare nu 
rezultă cantităţi de ambalaje sau deşeuri de ambalaje 
pentru care producătorii şi importatorii de bunuri ambalate 
şi ambalaje de desfacere sunt răspunzători, acestea se 
înscriu cu cifra 0 (zero) la poziţia corespunzătoare din 
tabel.

Secţiunea IV: „Date privind cantităţile de anvelope noi şi/sau 
uzate destinate reutilizării, introduse pe piaţă de către 
producătorii şi importatorii de anvelope1'

Această secţiune reflectă diferenţa dintre obiectivul de 
gestionare anual, calculat utilizându-se procentajul stabilit 
prin legislaţia în vigoare şi obiectivul efectiv realizat, în 
cazul producătorilor şi importatorilor de anvelope noi şi/sau 
uzate destinate reutilizării.

în coloana „Cantitatea introdusă pe piaţă" se înscriu cu 
cifre arabe cantităţile de anvelope noi şi/sau uzate, în 
kilograme, introduse pe piaţă de producători şi importatori 
în perioada de raportare aferentă anului precedent.

în coloana „Cantitatea gestionată" se înscriu cu cifre 
arabe cantităţile, în kilograme, de anvelope uzate 
gestionate în perioada de raportare de către producătorii şi 
importatorii de anvelope noi şi/sau uzate destinate 
reutilizării, în mod individual şi/sau prin transfer de 
responsabilitate.

în situaţia în care, pentru perioada de raportare nu 
rezultă cantităţi de anvelope pentru care producătorii şi 
importatorii de anvelope noi şi/sau uzate destinate 
reutilizării sunt răspunzători, acestea se înscriu cu cifra 0 
(zero) la poziţia corespunzătoare din tabel.

CAPITOLUL II

Instrucţiuni de completare a formularului „Declaraţie 
rectificativă privind obligaţiile la Fondul pentru mediu11

în cazul în care contribuabilii au declarat eronat 
obligaţiile la Fondul pentru mediu, în una sau mai multe 
perioade de raportare, aceştia pot rectifica obligaţiile eronat 
declarate prin depunerea Declaraţiei rectificative privind 
obligaţiile la Fondul pentru mediu, aferentă fiecărei 
perioade pentru care s-a declarat eronat.

Declaraţia rectificativă privind obligaţiile la Fondul pentru 
mediu înlocuieşte declaraţia depusă iniţial.

Declaraţia rectificativă privind obligaţiile la Fondul pentru 
mediu se completează înscriindu-se corect toate datele 
pentru perioada de raportare pentru care se face 
rectificarea.

în cazul în care contribuabilii datorează mai multe 
obligaţii şi declară eronat una sau mai multe dintre ele, la 
completarea declaraţiei rectificative, vor înscrie datele 
corecte în toate rubricile, nu numai acolo unde s-a declarat 
eronat.

în cazul rectificării obligaţiilor prevăzute la secţiunile III 
şi IV după depunerea declaraţiei lunii decembrie, se 
rectifică obligaţiile eronat constituite aferente perioadei de 
raportare din Declaraţia privind obligaţiile la Fondul pentru 
mediu comunicată Administraţiei Fondului pentru Mediu şi, 
în acelaşi timp, se întocmeşte şi se depune sau se 
transmite şi Declaraţia rectificativă privind obligaţiile la 
Fondul pentru mediu, aferentă lunii decembrie a anului 
respectiv.

CAPITOLUL III
Depunerea sau transmiterea Declaraţiei privind obligaţiile

la Fondul pentru mediu şi a Declaraţiei rectificative 
privind obligaţiile la Fondul pentru mediu

Declaraţia privind obligaţiile la Fondul pentru mediu se 
completează şi se depune sau se transmite de către 
persoanele juridice şi persoanele fizice care au calitatea de 
contribuabil la bugetul Fondului pentru mediu, potrivit 
legislaţiei în vigoare.

Declaraţia privind obligaţiile la Fondul pentru mediu în 
formă editată pe suport hârtie se depune/comunică cu 
confirmare de primire, iar declaraţia în format electronic se 
transmite semnată electronic cu certificat calificat, potrivit 
legislaţiei în vigoare.

Transmiterea declaraţiilor privind obligaţiile la Fondul 
pentru mediu în format electronic, semnate cu certificat 
calificat, se face numai după înregistrarea la Administraţia 
Fondului pentru Mediu a persoanei împuternicite pentru 
semnarea declaraţiei.

Contribuabilii care transmit declaraţiile privind obligaţiile 
la Fondul pentru mediu în format electronic se 
înregistrează la Administraţia Fondului pentru Mediu prin 
completarea modelului de împuternicire generat de 
programul informatic de asistenţă şi, totodată, transmit la 
Administraţia Fondului pentru Mediu respectiva împuternicire 
în formă editată pe suport hârtie, semnată şi ştampilată de 
reprezentanţii legali.

Termenele de declarare a obligaţiilor la Fondul pentru 
mediu sunt prevăzute în actele normative în vigoare, astfel:

1. Lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
celei în care s-a desfăşurat activitatea, pentru obligaţiile de 
plată reprezentând:

a) contribuţia de 3% din veniturile realizate din vânzarea 
deşeurilor feroase şi neferoase de către deţinătorii de astfel 
de deşeuri, persoane fizice sau juridice. Declaraţiile se 
completează şi se depun de operatorii economici colectori 
şi/sau valorificatori autorizaţi potrivit legislaţiei în vigoare 
privind gestionarea deşeurilor industriale reciclabile;

b) taxele pentru emisiile de poluanţi în atmosferă, 
provenite de la surse fixe, datorate de operatorii economici, 
în cuantumul prevăzut în anexa nr. 1 la Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 
mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 105/2006;

c) contribuţia de 2% din valoarea substanţelor clasificate 
prin acte normative ca fiind periculoase pentru mediu, 
introduse pe piaţă de producători şi importatori, cu excepţia 
celor utilizate la producerea medicamentelor;

d) în cazul vânzării de către proprietarul sau 
administratorul pădurii, după caz, a masei lemnoase pe 
picior sau a sortimentelor de lemn brut obţinute în urma 
exploatării, contribuţia la Fondul pentru mediu se stabileşte 
prin aplicarea unui procent de 1% la valoarea de vânzare 
şi se achită de cumpărătorul operator economic, care 
introduce masa lemnoasă într-un proces de prelucrare.

2. Lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
celei în care s-a desfăşurat activitatea, pentru:

a) cantităţile de ambalaje introduse pe piaţa naţională şi 
cantităţile valorificate, în vederea stabilirii diferenţei dintre 
obiectivul anual de realizat, prevăzut de legislaţia privind 
gestionarea ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje, şi cel
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efectiv realizat. Declaraţiile se completează şi se 
depun/transmit de producătorii şi importatorii de bunuri 
ambalate şi/sau ambalaje de desfacere;

b) cantităţile de anvelope noi şi/sau uzate introduse pe 
piaţă şi cantităţile colectate în vederea reutilizării, refolosirii 
ca atare, reşapării, reciclării şi/sau valorificării 
termoenergetice, pentru stabilirea diferenţei dintre obiectivul 
anual de realizat, prevăzut de legislaţia privind gestionarea 
anvelopelor uzate, şi cel efectiv realizat. Declaraţiile se 
completează şi se depun/transmit de producătorii şi 
importatorii de anvelope noi şi/sau uzate destinate 
reutilizării.

3. Semestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni 
din semestrul următor pentru semestrul precedent, pentru 
obligaţiile de plată reprezentând:

— taxele pentru emisiile de poluanţi în atmosferă, 
provenite de la surse mobile, datorate de operatorii 
economici, în cuantumul prevăzut în anexa nr. 1 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind 
Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 105/2006.

4. Anual, până la data de 25 ianuarie inclusiv, pentru 
obligaţiile de plată aferente anului precedent, reprezentând:

a) taxele datorate de operatorii economici utilizatori de 
noi terenuri pentru depozitarea deşeurilor valorificabile, în 
limitele prevăzute în anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 105/2006;

b) taxa de 1 leu (RON)/kg din greutatea ambalajelor 
introduse pe piaţa naţională de producătorii şi importatorii 
de bunuri ambalate şi de ambalaje de desfacere, pentru 
diferenţa dintre obiectivul de realizat şi obiectivul realizat 
efectiv;

c) taxa de 1 leu (RON)/kg anvelopă, încasată de la 
producătorii şi importatorii care introduc pe piaţă anvelope 
noi şi/sau uzate destinate reutilizării, pentru diferenţa dintre 
obiectivul de realizat şi obiectivul realizat efectiv;

d) contribuţia de 3% din suma care se încasează anual 
pentru gestionarea fondurilor de vânătoare. Declaraţia se 
completează şi se depune/transmite de gestionarii fondurilor 
de vânătoare.

Depunerea sau transmiterea Declaraţiei privind obligaţiile 
la Fondul pentru mediu se realizează de contribuabili 
persoane juridice, cumulat, atât pentru activitatea proprie, 
cât şi pentru activitatea entităţilor fără personalitate juridică 
ale acesteia.

Declaraţia rectificativă privind obligaţiile la Fondul pentru 
mediu se comunică prin aceleaşi modalităţi ca şi Declaraţia 
privind obligaţiile la Fondul pentru mediu.

CAPITOLUL IV
Caracteristici de tipărire, utilizare şi păstrare 
a formularului „Declaraţie privind obligaţiile 

la Fondul pentru mediu“

Denumire: Declaraţie privind obligaţiile la Fondul pentru 
mediu.

Caracteristici de tipărire: se utilizează echipament 
informatic pentru completare şi editare cu ajutorul 
programului informatic de asistenţă, asigurat gratuit de 
Administraţia Fondului pentru Mediu.

Programul informatic de asistenţă poate fi descărcat de 
pe serverul de web al Administraţiei Fondului pentru Mediu, 
la adresa http://www.afm.ro.

Utilizare: declararea obligaţiilor la Fondul pentru mediu 
datorate de persoanele juridice şi persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabil la Fondul pentru mediu, potrivit 
legislaţiei în vigoare.

întocmire: de către toţi contribuabilii la Fondul pentru 
mediu cărora le revin obligaţii conform Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 
mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 105/2006.

Declaraţia privind obligaţiile la Fondul pentru mediu în 
forma editată pe suport hârtie se întocmeşte în două 
exemplare, semnate şi ştampilate în original, potrivit legii în 
vigoare, astfel:

— un exemplar pentru contribuabil, cu confirmare de 
primire;

— un exemplar la organul competent.
Formatul electronic al Declaraţiei privind obligaţiile la 

Fondul pentru mediu se transmite la adresa 
http://www.afm.ro, semnat electronic cu certificat calificat, 
potrivit legislaţiei în vigoare.

Declaraţia privind obligaţiile la Fondul pentru mediu 
transmisă în format electronic se retransmite contribuabilului 
pe adresa de e-mail cu care acesta este înregistrat, 
semnată de Administraţia Fondului pentru Mediu, pentru 
confirmare de primire.

Arhivare: la Administraţia Fondului pentru Mediu
— formatul electronic, în arhiva de documente 

electronice;
— formatul hârtie, în arhivă.
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